CONCIO DE PVERO IESV PRONVNTIA
 TA A PVERO IN SCHOLA COLE
 TICA TVM RECENS IN/
 STITVTA LON/
 DINI.

Exordium.

VER apud pueros uerba facturus
 de ineffabili puero I E S V ,nō opta/
 rim mihi Tullianam illam eloquen/
 tiā,quæ breui atq; inani uolupta/
 te aures deliniat,Quantū enim ab/
 est C H R I S T I sapientia à sapien/
 tia mundi (abest autem immenso interuallo) tantum
 oportet Christianam eloquentiam à mundana differe/
 re eloquentia : sed illud unā mecum ardentibus uotis

Innocatio. impetratis uelim , ab optimi I E S V optimo patre
 Deo, à quo ceu fonte,bonorum omnium summa pro/
 fiscitur , quiq; solus fœcundo illo suo spiritu linguas
 infantium reddit disertas , uel è lactentium ore laudē
 absolutam depromere solitus: ut quemadmodum o/
 mnis nostra uita non aliud exprimere debet , quām
 ipsum , de quo dicturi sumus I E S V M , ita & oratio
 nostra illum sapiat,illum referat,illū spiret,qui & uer/
 bum est patris,& uerba uitæ solus habet,cuius sermo
 uiuus & efficax,penetrantior est quoquis gladio ancipi/
 ti,ad intimos etiam cordis recessus penetrās: utq; ipse
 de cuius uentre flumina promanant aquæ uiuæ , non
 grauetur per organum uocis nostræ,ueluti per canale,

in omnium uestrum animos influere, multoq; gratiæ
cœlestis irrigare succo. Id ita futurum confido commi-
litones mei charissimi, si prijs uotis, purgatas ac uere si-
tientes aures adiungetis. Eas uidelicet aures, quas æter-
nus ille sermo requiriens in Euāgelio, qui habet, inquit,
aures ad audiendum, audiat. Nos porrò cur non au-
deamus rem hanc, arduam quidem illam, sed tamen
piam aggredi? Præsertim ipso adiutore Deo, in quo
hoc plus potest mortalis infirmitas, quo minus suis nō
titur viribus, & in quo Paulus omnia se posse gloriaf.
Iam uero cum tanto studio flagrent isti, qui munda-
næ, hoc est diabolicæ militiæ dedere nomina, ut suum
cuiq; ducem laudibus uehant, Nobis quid prius aut
antiquius esse debet, quām ut præceptorē, vindicem,
imperatorem nostrum I E S V M, ac eundem quidē
omnium, sed tamen peculiariter nostrum, id est, pue-
torū principem, certatim prijs celebremus præconijs?
Hunc in primis cognoscere studeamus, cognitum lau-
demus, laudatum amemus, amatū exprimamus, atq;
imitemur, imitantes eo fruamur, fruentes immortali
felicitate potiamur. Sed in tam ubere tamq; immensa
rerum copia, unde quæso initium, aut ubi finē nostra
reperi et oratio? Cum is, de quo loqui paramus, fons
sit, uel (ut uerius dicam) oceamus bonorum omnium.
Verum ut ipse natura incomprehensus, & infinitus, ta-
men sese uelut in arctum cohibuit contraxitq;, itidem

Attentio.

Transitus per
dubitatem.

&

& nostra oratio in explicandis eius laudibus, quæ modum nesciunt, modum tamen ipsa sibi faciat oportet.

Divisio. Evidem tria potissimum esse video, quæ uel discipulorum uel militum animos solent ad gnauiter agendum inflamare, ea sunt ducis admiratio, amor & præmiū. Itaque quo præceptoris nostro ac duci I E S V studijs alacrioribus pareamus, agedum singulatim hæc in eo pia curiositate consideremus. Primo loco quam sit suspiciendus, undique, ac stupendus. Deinde quanto

Prima pars. pere diligēdus, atque ob id imitādus. Postremo quam ingens dilectionis fructus. Ac mos quidem est rhetorum in hoc dicendi genere, illustrium principum adhibere exempla, uidelicet quo collatione crescat is, quæ conatur laudibus attollere. Verum imperator noster usque adeò superat omne celsitudinis humanæ fastigium, ut quicquid quantumuis egregium adhibueris, te nebras admoueris, non lucem. Cuius enim imagines, ac natalium splendor non uideatur esse sumus, si cum I E S V componas? Qui quidem ineffabili, immo etiam incogitabili ratione Deus à Deo semper absque tempore nascitur, æterno summoque pareti per omnia æqualis? Quāquam huius uel humana natuitas nonne facile regum omnium claritatem obscurauerit? Quippe qui stupente rerum natura, autore patre, afflante spiritu, pronubo angelo, citrè uirilem operam, uirgo de uirgine cœlitus grauida, natus est homo, in tempore, & rursum

sum ita natus homo, ut necq; Deus esse desineret, necq;
fordium nostrarum quicquam omnino contraheret.
Iam uero qd eo fangi potest amplius, qui infusus per
omnia, nullo tamē loco cohibitus, in seipso manet im
mēsus? Quid illo ditius, qui summum illud est bonū,
à quo bona promanant omnia, nec tamen ipse dimi-
nui potest? Quid illustrius eo, qui splendor est pater
næ gloriæ, quiq; solus illuminat omnem hominē ue-
nientem in hunc mundum? Quid illo potētius, cui pa-
ter omnipotens uniuersam tradidit potestatem in cœ-
lo & in terra? Quid efficacius eo, qui simplici nutu con-
didit uniuersa, ad cuius iussum silescit mare, uertuntur
terum species, fugiunt morbi, concidunt armati, pellū-
tur dæmones, seruiunt elementa, scinduntur petræ, re-
uiuiscunt mortui, resipiscunt peccatores, deniq; nouan-
tur omnia? Quid augustius eo, quem admirantur su-
peri, tremunt inferi, medius hic orbis supplex adorat,
ad cuius comparationem summi reges nihil aliud q; vermiculos esse sese confitentur? Quid eo fortius atq;
inuictius, qui solus mortem alijs inuictam, sua morte
deuicit, ac satanæ tyrannidem cœlesti uirtute fregit ac
demolitus est? Quid triumphans eo, qui perfractis
ac spoliatis inferis, tot pijs comitatus animabus, ui-
ctor cœlos adjit, ibiç sedet ad dexteram dei patris?
Quid illo sapientius, qui tam admirabili ratione cun-
cta condidit, ut uel in apiculis ac formicis tot, tantaq;

p suæ

suæ sapientiæ reliquerit miracula & quiq; tam stupen-
do rerum ordine, atq; harmonia necit, cōtinet, admis-
nistrat uniuersa, obiens omnia, nec tamen à seipso di-
scendens, omnia mouens ipse immotus, omnia concu-
tiens ipse tranquillus, postremo in quo id, quod stu-
tissimum est, uniuersam mortalium sophorum sapiē-
tiam longo superat interuallo: Cuius debet nobis es-
se grauior autoritas, quām eius de quo pater ipse pa-
lām est testificatus: Hic est filius meus dilectus, in quo
mihi complacui, ipsum audite: Quid æque reueren-
dum, atq; is cuius oculis perspicua sunt omnia: Quid
perinde formidandum atq; ille, qui solo nutu potest,
& animam, & corpus in tartara mittere: Quid autem
formosius eo, cuius uultum intueri summa est felici-
tas: Deniq; si multis pretium addit antiquitas, quid
illo antiquius, qui nec initium habet, nec finem est ha-
biturus: Sed magis fortasse cotuenerit, ut pueri pue-
rum admireremur, quandoquidem hic quoque stupen-
dus occurrit, usqueadè quod illius est infimum, subli-
mius est ijs, quæ sunt apud homines excelsissima.
Quantus erat ille, quem infantulum uagientem, pan-
nosum, abiectum in præsepe, tamen cœlitus canūt an-
geli, adorant pastores, reueretur & quæ genuit, agno-
scunt bruta animantia, indicat stella, uenerantur Ma-
gi, timet rex Herodes, trepidat omnis Hierosolyma,
sanctus amplectit Symeon, uaticinat Anna, in spem
salutis

salutis eriguntur p̄ij? O humilem sublimitatē, & sublimem humilitatem. Si noua miramur, quid simile unquam aut factum, aut auditum, aut cogitatū? Si magna suspicimus, quid nostro I E S V modis omnibus amplius, quē nulla creatura possit uel exprimere uoce, uel cogitatione concipere? Huius magnitudinem qui uelit oratione complecti, is multo stultius agat, q̄ si conetur uastissimum oceanum angusto exhaudire yatho. Adoranda est eius immensitas magis quam explicanda, quam uel hoc ipso magis mirari cōuenit, quo minus assequimur. Quid n̄i nos id faciamus, cum magnus ille præcursor indignum sese pronunciet, qui corrugias calciamentorum eius soluat? Agite igit̄ pueri suauissimi, hoc tam inclito puero I E S V præcepto re, hoc tā insigni duce sancta superbia gloriemur, huius sublimitas nobis ad pie audēdum animos addat, in hoc uno nobis ipsi placeamus, ut existimātes illius omnia nobis esse communia, nos ipsos meliores arbitremur, quam qui semel tali addicti imperatori, mundo uitij̄sue, sordidissimis utiq̄ dominis seruiamus.

SECUNDA PARS.

Sed admirantur & cōtremiscunt etiam dæmones, amāt soli p̄ij. Quamobrē altera huius orationis pars, ut proprius ad nos pertinet, ita est attentioribus auribus accipiēda. Videlicet quot nominibus I E S V s̄ sit nobis amandus, uel redemandus magis, ut qui nos &

p 2 nondū

nondum conditos ante omne tempus amarit in se, in
quo iam tum erant omnia. Itaque natiua sua bonitate
cum nihil essemus, nos fixit, fixit autem non quod/
uis animal, sed homines, & fixit ad supernius imagi/
nem, hoc est summi boni capaces, ac sacro sui oris af/
flatu spiritu uitalem indidit. Ad haec, cateris animan/
tibus imperio nostro parere iussis, quin etiam angelis
in nostri tutelam designatis, latissimam hanc ac pul/
cherrimam mundi fabricam nostris addixit usibus: in
qua nos uelut in admirabili quodam theatro consti/
tuit, ut in rebus creatis opificis sapientiam admira/
remur, bonitatem amaremus, potentiam ueneraremus:
quocum id magis fieret, tot sensuum adminiculis instru/
xit, tot animi dotibus ornauit, tam perspicaci ingenii
lumine condecorauit. Quid hoc animante fangi pote/
rat, uel admirabilius, uel felicius? Sed o semper felicitas
comitem inuidiam. Rursum serpentis astu in pecca/
tum, hoc est plusquam in nihilum relapsus est miser.
Sed hic tu rursum optime I E S V, quod ineffabili consi/
lio, quam inaudito exemplo, quam incoparabili cha/
ritate, tuum figmentum restituisti? Nam ita restituiv/
sti, ut labi propemodum expedierit, eamque culpam qui/
dam non absurde felicem uocauerit. Omnia debeba/
mus conditori, at reparatori plusquam omnia debe/
mus. Vlto temetipsum est regno patris in hoc nostru/
exilium demisisti, ut nos paradiſo exactos, cœli ciues
redderes.

redderes, nostram humanam naturam assumpsisti, ut
 nos in tuæ diuinitatis consortium ascisceres, nostrum
 hunc limum induisti, ut nos immortalitatis gloria ue-
 stires, nostra tectus forma, nobiscum in hoc calamito-
 so mundo complures annos agere uoluisti, ut uel sic
 in tui raperes amore: nudus in hanc lucem, imò no-
 stem emeristi, nobiscum, atq; adeò pro nobis uagi-
 sti, sitisti, esuristi, aliisti, æstuasti, laborasti, delassatus
 es, eguisti, uigilasti, ieunasti, tot malis nostris obno-
 xiis esse uoluisti, ut nos ab omnibus exemptos ma-
 lis, in tui, hoc est summi boni communionem affere-
 res. Deinde per omnem sanctissimæ uitæ tuæ seriem,
 quām efficacibus exemplis animos nostros inflam-
 mas: quām salutaribus præceptis erudis, ac formas:
 quām stupendis miraculis exercefacis: quām blādis
 monitis trahis: quām certis promissis inuitas: ut non
 sit alia cōmodior uia ad te, nisi per te ipsum qui unus
 es, uia, ueritas, & uita. Sed uiam non indicasti modo,
 uerum etiam aperuisti, dum pro nobis uinciti, trahi,
 damnari, rideri, cædi, conspui, uapulare, probris affici,
 demū & in ara crucis agnus sine macula immolari uo-
 luisti, ut nos tuis uinculis solueres, tuis sanares uulneri-
 bus, tuo lauares sanguine, tua morte ad immortalita-
 tem eueheres. In summa, totum te nobis impendisti,
 ut tui (si fieri posset) iactura nos perditos seruares. Vi-
 ta redditus, toties tuis apparuisti: atq; illis intuētibus,

patrem repetisti, ut membra considerent eò se peruen-
tura, quò caput iam præcessisse consiperent. Deinde
quo magis confirmares amicos, patre placato egregi-
um illud perpetui amoris tui pignus misisti, sacrum il-
lum spiritum, quo mortui mūdo longe uerius ac felici-
cius iam uiueremus in te, quām nostro hoc spiritu ui-
uimus. Quæso quid his summæ charitatis argumen-
tis poterat accedere? Ne hæc quidem tam multa, tam
magna flagratiſſimo tuo in nos amori sat erāt. Quis
enim cōmemorare possit, quot martyrum mortibus
nos ad huius uitæ contemptum animas: quot uirgi-
num exemplis ad continentiam accendis: quot san-
ctorum monumētis ad pietatem solicias: quām ad
mirandis ecclesiæ tuæ sacramentis communis pariter
ac ditas: Ut cōsolaris, erigis, armas, doces, mones, tra-
his, rapis, mutas, transformas nos arcanis tuis literis,
in quibus uiuas quasdam tui scintillulas condi uoluisti,
magnum amoris incendiū excitaturas, si quis mo-
do pia diligentia conetur excutere? Deniq; quām un-
dīq; nobis obuius es, ne quando liceat obliuisci tui?
Ad hæc quām paterne toleras peccantes: quām de-
menter recipis ad te redeuntes: Nec imputas benefa-
cta tua gratis, nec resipiscentibus nostra imputas ma-
lefacta. Ut subinde tacitis uellicas ac trahis instincti-
bus: ut emēdas aduersis: ut allicis prosperis: ut omnē
moues lapides: ut nusquam cessat ardentiſſima tua
charitas

charitas in fouendis, asserendis, tuendis, beandis nobis? Sed quām pauca de tā innumeris perstrinximus commilitones, & tamē uidetis quām sit immensus beneficiorū aceruus. Eat nunc qui uolet, & Pyladas, Orestes, Pirithoos, Theseos, Damonas ac Pythias uerbis phaleratis efferat, mera præ his nugamēta. Atq; hæc quidem contulit ultro nihil promeritis, imò transfigis atq; hostibus, & à quibus nihil omnino mutui beneficij redire poterat. Si mediocribus officijs homines ad amandum hominem accendimur, hūc conditore, vindicem, sic amantem, sic promeritum, nō saltē redamabimus? quandoquidem hanc solam gratiam ille à nobis reposit, quam tamē ipsam in nostrum refudit lucrum. Adamas sanguine mollescit hircino, aquilæ, leones, pardi, delphines, dracones agnoscunt, ac reserunt beneficium, & ô duritiam cordis humani, plus quām adamantinam, si tam inaudita charitate nō intescit, ô ingratitudinem plusquām beluinam, si tanto, rum meritorum potest obliuisci, ô singularem impudentiam, dicam an potius dementiam, si sic conditus, sic restitutus, sic locupletatus, tanta obrutus beneficia, ad tātas uocatus spes, quicquā amare potest, præter illum unum, in quo, & à quo sunt omnia, qui c; no bis omnia secum impertiit. Porrò autem, quanquam haec mortaleis omneis cōpletebitur, tamen nos illi peculiariter debemus, propterea quod in nostrum, hoc est,